
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  988          DEL  12/08/2014 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI 1 SISTEMA 
ECOGRAFICO PER L’U.O. DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 12/08/2014 Al 27/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO:

-  che con deliberazione del Direttore Generale  n. 186 del 26/02/2014 è  stato 

autorizzato  l’espletamento di procedura negoziata competitiva ex art. 125 c. 11 

per l’acquisizione di un sistema ecografico destinato all’U.O. di Chirurgia del P.O. 

di Olbia; la gara, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs 163/06),  è stata gestita a mezzo procedura 

telematica “a busta chiusa”, con l’ausilio del software messo a disposizione da 

Csamed;

- con lettera invito prot. n. 14466 del 25/03/2014 sono state invitate, le seguenti 

Imprese:  Fc Genetics Service Srl,  Hitachi  Medical  Systems  Spa,  Philips Spa, 

Sirio Medical Srl e Biolive Srl;

- con deliberazione n. 489 del 06/05/2014 è stata nominata la commissione giudi-

catrice, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs 163/06;

- le operazioni di gara sono descritte negli allegati verbali: n. 1 del 07/05/2014, n. 

2 del 14/05/2014,n. 3 del 09/06/2014, n. 4 del 10/06/2014 e n. 5 del 24/06/2014, 

allegati al presente provvedimento e di cui si condividono i contenuti, da cui ri-

sulta che aggiudicataria provvisoria è l’impresa Sirio Medical Srl, unica offerente, 

con un importo pari ad € 109.000,00 netto Iva;

- che nelle more dell’espletamento della gara è intervenuta la normativa sulla c.d. 

“spending  review  3”  (decreto  legge  n.  66  del  24  aprile  2014   convertito  con 

modificazioni nella L. 23 giugno 2014, n. 89) la quale prevede, all’art. 8 c. 8, la 

riduzione  degli  importi  dei  contratti  in  essere,  nonché  di  quelli  relativi  “a 

procedure per cui sia già intervenuta l’aggiudicazione, anche provvisoria”, aventi 

ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi, nella misura del 5 %;

-  detta  normativa  ha  suscitato  notevoli  perplessità  interpretative,  che  hanno 

indotto  l’ARPES  (Associazione  Regionale  Provveditori)  a  porre  alcuni  quesiti 

all’Assessorato  Regionale  alla  Sanità,  relativamente  alla  sua  attuazione;  al 

momento non risulta pervenuto alcun riscontro in merito; 

-  si è quindi nel frattempo richiesta, a titolo meramente cautelativo, con nota prot. 

n. 30396 del 30/06/2014 (allegato 6),  all’impresa Sirio Medical Srl la disponibilità 

a  ridurre  l’importo  di  aggiudicazione  del   5%,  alla  luce  delle  previsioni  della 

sopraccitata  norma;  l’impresa  interpellata  ha  però  respinto  la  richiesta 

dell’Azienda con nota prot. n. 32865 del 14/07/2014 (allegato 7); 



-   considerato  che:  a)  Sirio  Medical  è  risultata,  fra  l’altro,  unica  offerente 

relativamente alla procedura in oggetto; b) l’acquisizione, come più volte segnalato 

dal  Direttore dell’U.O.  interessata,  ha carattere  di  urgenza;  c)  non risulta  attiva 

alcuna convenzione Consip ed è impossibile reperire il bene sul Mepa; d) pur in 

assenza delle indicazioni dell’Assessorato alla Sanità, un’interpretazione letterale 

del  testo normativo  indurrebbe a ritenere più probabile  che si  debba tentare di 

applicare la riduzione: 1- agli appalti in essere alla data di entrata in vigore del D.L. 

e della Legge di conversione; 2- agli appalti in itinere alla data di entrata in vigore 

della  legge  di  conversione  purchè  fosse  già  intervenuta  nel  frattempo  almeno 

l’aggiudicazione provvisoria  (diversamente  la legge  andrebbe applicata anche a 

tutti  gli  altri  appalti  futuri  e  ciò  è  palesemente  illogico);  e)  l’aggiudicazione 

provvisoria,  nel  caso di  specie,  è  sopravvenuta  il  24/06/2014,  e quindi  si  deve 

ritenere che al procedimento non sia applicabile il citato art. 8 c. 8 del D.L. n. 66 

del 24 aprile 2014  convertito con modificazioni nella L. 23 giugno 2014, n. 89, così 

che  è  possibile  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  al  prezzo  offerto 

dall’impresa in gara, al più, per mero scrupolo, prevedendo la facoltà dell’Azienda, 

qualora  dovessero  nel  frattempo  pervenire  le  delucidazioni  richieste 

all’Assessorato Regionale alla Sanità e alla luce di queste si rendesse necessario, 

di adottare eventuali  ulteriori  provvedimenti,  non escludendo anche la possibilità 

di dover procedere a nuova rinegoziazione del contratto;

VISTI il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare le operazioni di gara risultanti dagli allegati verbali (n. 1 del 07/05/2014, n. 2 del 

14/05/2014,n. 3 del 09/06/2014, n. 4 del 10/06/2014 e n. 5 del 24/06/2014);

- di aggiudicare definitivamente la procedura all’impresa Sirio Medical  Srl,  per un importo di € 

109.000,00 netto Iva,  con facoltà  dell’Azienda,  qualora dovessero  pervenire le delucidazioni 

richieste all’Assessorato Regionale alla Sanità e alla luce di queste si rendesse necessario, di 



adottare  eventuali  ulteriori  provvedimenti,  non  escludendo  anche  la  possibilità   di  dover 

procedere a nuova rinegoziazione del contratto;

- di  trasmettere  il  presente  atto  all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza   ed  al 

Servizio Contabilità e Bilancio;

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene,  Sanità  e  Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale n.10 del 28/07/2006. 

Il Direttore Generale
Dr. Giovanni Antonio Fadda

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Cod. Servizio 224/2014



 1

 

 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA ECOGRAFICO PER L’U.O. 

DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA  

 

VERBALE N. 1 SEDUTA DEL 07/05/2014 
 

Addì sette del mese di maggio alle ore 17:30 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia si è riunita in 

seduta pubblica la commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante con deliberazione n. 489  del 

06/05/2014, così composta:  

- avv. Roberto Di Gennaro  Direttore Servizio Provveditorato   PRESIDENTE 

- dott.ssa Amina Cara  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE 

- dott. Vincenzo Eremita  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE  

- dott.ssa Francesca Deledda     Assistente amm.vo Servizio Provveditorato  SEGRETARIO 

 

Nessun rappresentante delle imprese invitate risulta presente e neppure ha chiesto di assistere alla seduta.  

Premesso che: 

- con deliberazione n.  186  del 26/02/2014  si è autorizzata la negoziazione, ex art. 125 del D.Lgs 163/06, 

per l’acquisizione di un sistema ecografico; la gara, gestita attraverso procedura telematica, sarà 

aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs 163/06); 

- sono state invitate, per le ragioni risultanti dalla comunicazione prot. n. 3303 del 27/03/2014, trasmessa alla 

Direzione Aziendale, oltre che al Direttore dell’U.O. interessata, e tenuta riservata fino alla scadenza delle 

offerte, le seguenti Imprese: Fc Genetics Service Srl – P.I. 02839630924, Hitachi Medical Systems  Spa - 

P.I   09120130159, Philips Spa - P.I. 00856750153, Sirio Medical Srl - P.I. 01982520908 - e Biolive Srl - P.I. 

09886171009. 

- entro il termine prestabilito nel timing di gara (10/04/2014), sull’apposito forum non è pervenuto alcun 

quesito;  

- in data 03/04/2014, in seguito a specifica segnalazione del Direttore dell’U.O. di Chirurgia, con apposito 

avviso pubblicato sul forum di gara, si è comunicata la sospensione di tutti i termini di timing, poiché 

risultava in istruttoria una modifica delle specifiche tecniche relative agli accessori del sistema ecografico, 

oggetto della gara; si dava inoltre atto che con successivo avviso si sarebbero poi informati i fornitori in 

ordine alle decisioni assunte sulle modifiche in istruttoria e ai conseguenti aggiornamenti del timing di gara; 

- con avviso del 8/04/2014 infatti si è comunicata la conclusione dell’istruttoria tecnica, senza che venisse 

decisa alcuna modifica alla fornitura; si è quindi confermata la validità del timing e tutti gli altri atti di gara; 

 

 



 2

 

- con avviso del 30/04/2014 si è confermato il differimento della seduta pubblica per l’apertura della 

documentazione amministrativa e tecnica al giorno 07/05/2014 – ore 17:30. 

Si procede quindi con l’accesso, presso l’albo fornitori aziendale, alla scheda trattativa della gara; l’unica impresa 

che risulta aver presentato offerta è la Sirio Medical Srl. 

Indi si prosegue con l’apertura dei files contenenti la documentazione amministrativa e con l’esame della regolarità 

della documentazione amministrativa caricata a sistema; l’esito della verifica è positivo. Si dà atto che apposita 

comunicazione inerente gli esiti della verifica della documentazione amministrativa sarà pubblicata sul forum di gara. 

A questo punto la commissione inizia l’apertura dei files contenenti la documentazione tecnica; anch’essa è 

giudicata regolare.  

Si conviene che i commissari procedano autonomamente allo studio e all’esame della documentazione tecnica per 

poi confrontarsi tra loro in successivi incontri. 

Alle ore 17:50 si dichiara chiusa la seduta, aggiornandosi a data da concertare.  

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 2 pagine, che viene letto, confermato e sottoscritto in ogni 

pagina.  

Roberto Di Gennaro   FIRMATO 

Amina Cara          FIRMATO 

Vincenzo Eremita       FIRMATO 

Francesca Deledda    FIRMATO 

 

 

 

 

 



 1

 

 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA ECOGRAFICO PER L’U.O. 

DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA  

 

VERBALE N. 3 SEDUTA DEL 09/06/2014 
 

Addì nove del mese di giugno alle ore 10:30 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia, si è riunita in 

seduta riservata la commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante con deliberazione n. 489  del 

06/05/2014, così composta:  

- avv. Roberto Di Gennaro  Direttore Servizio Provveditorato   PRESIDENTE 

- dott.ssa Amina Cara  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE 

- dott. Vincenzo Eremita  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE  

- dott.ssa Francesca Deledda     Assistente amm.vo Servizio Provveditorato  SEGRETARIO 

 

Richiamate le operazioni di cui al verbale n. 1 del 07/05/2014 e n.  2 del 14/05/2014 si dà atto che la demo 

dell’apparecchiatura offerta si è protratta per diversi giorni, una volta risolto il problema tecnico iniziale, dovuto al 

trasporto della stessa; questo ha comunque permesso ai medici di provare il sistema e le sue sonde in più occasioni 

e per i diversi usi; la demo è stata comunque valutata positivamente. 

Si procede quindi con la fase di esame e valutazione delle offerte tecniche; al termine della fase e, nello specifico, in 

sede di esame delle condizioni contrattuali, la commissione di gara, dispone l’esclusione dell’offerta dell’impresa 

Sirio Medical, per le seguenti ragioni: 

- gli atti di gara richiedevano di assumere impegno per garanzia full risk comprensiva di manutenzione 

dell’apparecchiatura, ammettendo quali uniche clausole limitative della garanzia quelle espressamente 

indicate nel fac simile di offerta tecnica “allegato tecnico”. 

- l’impresa Sirio Medical, nella propria offerta tecnica formulata utilizzando detto fac simile dell’Azienda: a) ha 

attivato tutte le clausole limitative di garanzia ammissibili; b) ha aggiunto le seguenti limitazioni di garanzia, 

non ammissibili: “La garanzia offerta per le attrezzature offerte in gara è di tipo full risk è avrà una durata di 

anni 2 (due) a decorrere dalla data di avvenuto collaudo positivo, a condizione che il danno non sia 

cagionato da un’errata utilizzazione, da manomissione da parte di personale non autorizzato alla riparazione 

e/o da mancato rispetto delle norme d’uso e/o da usura. Nel periodo di garanzia sono previsti: un numero 

d’interventi su chiamata illimitati nonché la fornitura di tutti i ricambi e accessori risultanti avere un difetto di 

fabbrica esclusi i danni causati da usura e/o cattivo uso”; e ciò costituisce causa di esclusione come 

espressamente previsto in atti di gara. 

 

 



 2

 

Alle ore 11:30 si dichiara chiusa la seduta, dando atto che l’impresa interessata riceverà apposita comunicazioni nei 

tempi e nei modi previsti dalla legge.  

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 2 pagine, che viene letto, confermato e sottoscritto in ogni 

pagina.  

Roberto Di Gennaro   FIRMATO 

Amina Cara          FIRMATO 

Vincenzo Eremita       FIRMATO 

Francesca Deledda    FIRMATO 

 

 

 

 

 



3ri2.O ‘r2. ‘‘j

e A?rn:’ ‘‘.zicì e P7triffro’ IeASLOlbia

n. prot PGI2014IS Olbia 09106/2014

Spett. le SIRIO MEDICAL SRL

OGGEflO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI i SISTEMAECOGRAFICO PER L’U.O. DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA — COMUNICAZIONE DIESCLUSIONE

Si rende noto che nella seduta del 09/06/2014, al termine della fase di esame e valutazione delle offerte
tecniche, la commissione di gara, appositamente nominata con deliberazione n. 489/2014 ha disposto
l’esclusione dell’offerta di codesta impresa per le seguenti ragioni:

- Gli atti di gara richiedevano di assumere impegno per garanzia full risk comprensiva di
manutenzione dell’apparecchiatura, ammettendo quali uniche clausole limitative della garanzia
quelle espressamente indicate nel fac simile di offerta tecnica “allegato tecnico”.

- Codesta impresa, nella propria offerta tecnica formulata utilizzando detto fac simile dell’Azienda:
a) ha attivato tutte le clausole limitative di garanzia ammissibili; b) ha aggiunto le seguenti
limitazioni di garanzia, non ammissibili: “La garanzia offerta per le attrezzature offerte in gara è
di tipo full risk è avrà una durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di avvenuto collaudo
positivo, a condizione che il danno non sia cagionato da un’errata utilizzazione, da
manomissione da parte di personale non autorizzato alla riparazione e/o da mancato rispetto
delle norme d’uso e/o da usura. Nel periodo di garanzia sono previsti: un numero d’interventi su
chiamata illimitati nonché la fornitura di tutti i ricambi e accessori risultanti avere un difetto di
fabbrica esclusi i danni causatida usura e/o cattivo uso”; e ciò costituisce causa di esclusione
come espressamente previsto in atti di gara.

Avverso il provvedimento di esclusione, è possibile proporre ricorso al T.A.R. della Sardegna nel
termine di 30 giorni dalla conoscenza.
Codesta Impresa può prendere visione della documentazione relativa alla procedura in oggetto,
limitatamente alle parti che interessano il provvedimento di esclusione, presso il Servizio Provveditorato
e Amministrazione patrimoniale di questa Azienda da lunedì a venerdì dalle ore 9 alle ore 13.30, e, nei

re C’’www,as!obajt Via Bazzoni Sircana 207026 Olbia 2C.F. e P.I. 01687160901
Via Bazzoni Sircana 207026 Olbia
Tel 0789.552373-343
Fax 0789/646066
e-mail fdeledda@aslolbia.it
acquisti@aslolbia.it



4S

giorni di lunedì e giovedì, anche dalle ore 15,30 alle ore 17,30 previo appuntamento concordato
telefonicamente con il personale del Servizio (si vedano i numeri telefonici in intestazione).
Distinti saluti.

Il Direttore del Seni io Provveditorato
e Amministrazio e Patrimoniale

A vv. A Di Gennaro

&e e riLz2 f ttCÌorz;ewww.asobia.it Va Bazzoni Sircana 207026 Olbia
C.F. e P.l. 01687160901 Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia

Tel 0789.552373-343
Fax 0789/646066
e-mail fdeledda@asloibia.it
acquisti@aslolbia.it



 1

 

 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA ECOGRAFICO PER L’U.O. 
DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA  

 
VERBALE N. 4 SEDUTA DEL 10/06/2014 

 

Addì dieci del mese di giugno alle ore 09:30 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia, si è riunita in 

seduta riservata la commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante con deliberazione n. 489  del 

06/05/2014, così composta:  

- avv. Roberto Di Gennaro  Direttore Servizio Provveditorato   PRESIDENTE 

- dott.ssa Amina Cara  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE 

- dott. Vincenzo Eremita  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE  

- dott.ssa Francesca Deledda     Assistente amm.vo Servizio Provveditorato  SEGRETARIO 

 

Richiamate le operazioni di cui al verbale n. 1 del 07/05/2014, n.  2 del 14/05/2014 e 3 del 09/06/2014 si dà atto che: 

- con nota prot. n.  26755 del 09/06/2014 (allegato 1) si è comunicata all’impresa Sirio Medical l’esclusione 

dell’offerta, per le ragioni ivi dettagliate;  

- l’impresa interessata ha poi chiesto con nota prot. 26862 del 09/06/2014 (allegato 2) l’annullamento del 

provvedimento di esclusione, dichiarando che: a) le clausole limitative aggiuntive non ammissibili sono il 

frutto di un mero errore di trascrizione; b) le uniche clausole da considerarsi valide sono quelle enunciate al 

punto 3) del paragrafo “garanzia full risk sulla fornitura” del fac simile di offerta tecnica “allegato tecnico”. 

La commissione si riunisce quindi al fine di esaminare l’istanza di riammissione presentata; al termine della fase di 

valutazione ed esame della comunicazione, la commissione di gara, dispone la riammissione dell’offerta dell’impresa 

Sirio Medical, per le seguenti ragioni: 

- è stata presentata un’unica offerta, per cui consentire la correzione di un errore materiale nell’offerta tecnica 

non viola il principio della par condicio tra concorrenti; 

- inoltre, la riammissione dell’offerta, da considerarsi depurata dell’errore materiale inerente i limiti alla 

garanzia full risk inammissibili rispetto a quanto previsto in atti di gara, è conforme ai principi di celerità 

dell’azione amministrativa e di conservazione degli atti. 

Si dà atto che: a) l’impresa interessata riceverà apposita comunicazione individuale; b) si procederà 

successivamente alla pubblicazione degli esiti della valutazione dell’offerta tecnica, contestualmente 

all’aggiornamento del cronoprogramma con l’indicazione dei termini per le successive fasi di gara.   

 

 

 



 2

 

 

 

I lavori si non protratti con varie interruzioni e alle ore 10:30 circa si dichiara chiusa la seduta.  

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 2 pagine, oltre che degli allegati descritti in narrativa, che viene 

letto, confermato e sottoscritto in ogni pagina.  

Roberto Di Gennaro   FIRMATO 

Amina Cara          FIRMATO 

Vincenzo Eremita       FIRMATO 

Francesca Deledda    FIRMATO 

 

 

 

 



 1

 

 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA ECOGRAFICO PER L’U.O. 

DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA  

 

VERBALE N. 2 SEDUTA DEL 14/05/2014 
 

Addì quattordici del mese di maggio alle ore 16:30 presso l’U.O. di Chirurgia del P.O. “Giovanni Paolo II” di Olbia, si 

è riunita in seduta riservata la commissione appositamente nominata dalla Stazione Appaltante con deliberazione n. 

489  del 06/05/2014, così composta:  

- avv. Roberto Di Gennaro  Direttore Servizio Provveditorato   PRESIDENTE 

- dott.ssa Amina Cara  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE 

- dott. Vincenzo Eremita  Dirigente medico U.O. Chirurgia P.O. di Olbia COMPONENTE  

- dott.ssa Francesca Deledda     Assistente amm.vo Servizio Provveditorato  SEGRETARIO 

 

Richiamate le operazioni di cui al verbale n. 1 del 07/05/2014, si dà atto che: 

- con avviso del 08/05/2014, pubblicato sul forum di gara, si è comunicato l’esito dell’esame inerente la 

regolarità della documentazione amministrativa dell'unica impresa offerente; esso ha avuto esiti positivi, 

pertanto l’impresa offerente è stata ammessa alla fase successiva; 

- in data 09/05/2014, con nota prot. 21630, in conformità a quanto previsto in atti di gara, si è provveduto a 

convocare per il giorno 14/05/2014, ore 16:00, presso l’U.O. di Chirurgia del P.O. “Giovanni Paolo II” di 

Olbia, l’impresa Sirio Medical per la “demo” dell’apparecchiatura offerta.  

Alla seduta partecipa, in qualità di Legale Rappresentante della Sirio Medical, il sig. Antonio Spina che prepara 

l’apparecchiatura e la posiziona all’interno dell’ambulatorio indicato dal Direttore del reparto per poter procedere alla 

dimostrazione; a causa di un inconveniente tecnico, dovuto probabilmente al trasporto, non è possibile mettere in 

funzione l’apparecchiatura. I lavori sono quindi aggiornati a data da concertarsi informalmente 

Si dà inoltre atto che, data l’impossibilità di concludere, entro il termine prestabilito (14/05/2014 – ore 18:00), la fase 

di valutazione dell’offerta tecnica, sarà pubblicato apposito avviso sul forum di gara al fine di comunicare il 

differimento di tutti i termini; nuovo timing di gara sarà poi pubblicato sulla scheda trattativa. 

Alle ore 17:15, si dichiara chiusa la seduta, del che si redige il presente verbale, composto di n. 1 pagina, che viene 

letto, confermato e sottoscritto in ogni pagina.  

Roberto Di Gennaro   FIRMATO 

Amina Cara          FIRMATO 

Vincenzo Eremita       FIRMATO 

Francesca Deledda    FIRMATO 

 

 



 1

 

 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA ECOGRAFICO PER L’U.O. 
DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA  

 
VERBALE N. 5 SEDUTA DEL 24/06/2014 

 

Addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 10:15 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia, si sono riuniti in 

seduta riservata  Roberto Di Gennaro, Direttore Servizio Provveditorato e Francesca Deledda, Assistente amm.vo 

Servizio Provveditorato. 

Richiamate le operazioni di cui al verbale n. 1 del 07/05/2014, n.  2 del 14/05/2014, 3 del 09/06/2014 e 4 si dà atto 

che, in data 10/06/2014, sono stati pubblicati gli esiti della valutazione dell’offerta tecnica, risultanti dall’allegato 1 al 

presente verbale ed è stato inoltre pubblicato nuovo timing di gara sulla scheda trattativa. 

Terminata la fase del 1° e 2° round, si procede indi alla visione dell’offerta economica formulata dall’impresa Sirio 

Medical. Il prezzo offerto per il sistema ecografico oggetto della gara è pari ad € 109.000,00 netto Iva. 

Non ritenendosi necessario procedere a verifica ex art. dell’art 86 comma 2 del D.Lgs 163/06, si dichiara 

l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa Sirio Medical. 

Alle ore 10:40 circa si dichiara chiusa la seduta.  

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 1 pagina, oltre che dell’allegato descritto in narrativa, che viene 

letto, confermato e sottoscritto. 

Roberto Di Gennaro   FIRMATO 

Amina Cara          FIRMATO 

Vincenzo Eremita       FIRMATO 

Francesca Deledda    FIRMATO 

 

 

 

 

 

 

 





L A

LIJG :.

L..

Spert. le
Sers izio Provseditorato e
Ainniinistrazione Patri,noiiiale
Via l3azzoni Sircatia 22Ia
07026 ()lhia

Sassari. 11luglio 2014

Proi. o. 365

Oggetto: Procedura negoziata per L’acquisizione di un sistema ecografico per I’t. O. di ( hirurgiti del P.(>. di
Olbia Aggiudicaziorie provs isoria
(omuruicazione relatiwi a Vs, richiesta Proi, o. P0/201 4/30396 del 3006/2() 14

In riferimento a quanto cotnuuuicaioci con Vs, Proi. o. P(ì/2014/30396 del 30!(J6é2() 14.
e nello specitko la Vs. richiesta dì riduzione del 5% dell’importo contrattuale relatiso all’aggiudicaziune
provisoria di LIfl sistema ecogralico per l’UD. di Chirurgia del P0. di Olbia.
richiesta fa.ttaei in seguito all’entrata in s igore del 1).L. n. 66 deL 24 aprile 2014, ora conseilito con
nu)dutìca,iooi uiella Legge ti. 89 de) 23 giugno 2014.
iamo a manifestare la nostra impossibilità ad accettare le condizioni da Voi proposte iii quanto
il prezzo da noi offerto in gara è un prezzo particolare. applicati) in sia del tutto eccezionale. avendo
La ns. Azienda interesse e piacere ad introdurre nella Vs. Struttura unapparecchìatura di ultima
generazione che corrispondesse alle Vs. richieste e esigenze e. nonostante la base d’asta da Voi
imposta fòsse limitativa, in comune accordo con il produttore. si è deciso di otTrire comunque il
sistema ecografico rispondente alle caratteristiche del Capitolato e dotato di tutti gli accessori
richiesti, applicando tuo prezzo straordinario e riducendo in modo significativo il t’icaso derisante
dalla eventuale vendita.

Alla luce di quanto sopra, Vi chiediamo soler rivedere la Vs. richiesta in quatuto. nostro malgrado.
non siamo in grado di poter supportare economicamente la Vs. proposta.

Restiamo in attesa di un Vs. cortese riscontro e cogliamo l’occasione per porgere cordiali saluti.

ASL2 Sino Medical Sr.!.
Antonio Spina

fr.,2014/32865 del 14/07/2014 or

Mttt SIRIO MEDIC1L SRL

Pss Servizio provveditorato e arnmlfllS

94tOOV’1fl47 gG41 eci
J ‘‘k I21n9e

III IlI1 ili111I IIIIIIIIIII IIll 1111111

Sino .E. 41edica1
I O’1OIt

T’i. o:’) 41 O’ 4 IltOititO
‘n,dI: medi Li’(i i il,



CRITERI

1 Punti 23

1-a

3 3

3 3

1- b Interfaccia utente:
5 5

3 3

2 2

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI 1 SISTEMA 
ECOGRAFICO PER L’U.O. DI CHIRURGIA DEL P.O. DI OLBIA – 

ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 5

PUNTEGGIO QUALITA’  (MAX PUNTI 65)

PUNTEGGIO 
MASSIMO

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

Caratteristiche 
Generali

Caratteristiche di 
Base:
Beamformer totalmente 
digitale a banda larga o 
multifrequenza

Completezza software 
per ottimizzazione 
immagine (compound, 
modulo correzione 
velocità ultrasuoni, 
algoritmi risonanza, 
ecc.)

Ergonomia, Flessibilità e 
facilità sistema

Sistemi di regolazione 
automatica 
dell’immagine e calcoli 
automatici

Zoom ad alta definizione 
con aumento del frame 
rate



1- c

2 2

3 3

2 2

2 Punti 32

2-a 6 6

2-b 3 3

2-c 8 8

Caratteristiche 
Hardware - accessori:

Hard disk di ampie 
dimensioni , 
masterizzatore e porte 
USB

Caratteristiche monitor 
ad alta risoluzione

Caratteristiche altro 
hardware e accessori 
(stampanti, lettino,etc..)

Caratteristiche sonde 
(inclusa eventuale 
offerta migliorativa)

Caratteristiche 
migliorative dei cristalli

Ergonomia dei 
trasduttori

Caratteristiche 
tecnologiche della 
sonda endorettale con 
modalità di acquisizione 
3D automatica 
(prestazioni sonda 
volumetrica)



2-d 9 9

2-e 6 6

3Altre Opzioni: Punti 2

3-a 2 1.5

4

4-a Punti 2 0

4-b Punti 1,5 0

Eventuale offerta 
migliorativa: di ulteriori 
sonde collegabili al 
sistema utili all’U.O. di 
riferimento incluse nel 
prezzo; di moduli dicom  
almeno con le seguenti 
classi  work list store  
print   

Caratteristica di 
“sterilizzabilità” sonde 
per uso in campo sterile

Software di 
quantificazione 
avanzata e general 
imaging
Condizioni 
contrattuali 
(Garanzia, assistenza 
tecnica)

Punti totali 8, 
così ripartiti:

Durata della garanzia  
se maggiore del 
massimo previsto 
(attribuibili in relazione 
all’eventuale contenuto 
dell’offerta migliorativa 
e alla comparazione con 
offerte concorrenti)

Condizioni di garanzia 
(massimo se 
completamente 
incondizionata, pari a 0 
se previste tutte le 
limitazioni di garanzia 
ammissibili, graduato 
per situazioni 
intermedie)



4-c Punti 0,50 0.5

4-d Punti 2,5 2.5

4-e Punti 1,5 1.5

Tempo massimo di 
intervento dalla 
chiamata se inferiore al 
massimo possibile 
(vedasi CGA)

Tempo massimo 
soluzione guasto se 
inferiore al massimo 
possibile (vedasi CGA)

Fornitura 
apparecchiatura 
sostitutiva allo scadere 
del tempo massimo di 
soluzione guasto



i
— — - i .-

-4’.

-.‘ i
Srn r ;,z:.. ,

jiLii,j .. i tI1.J LJ

II. 4f (I ;;iii:’; fdx O’) 4 I4HHhU

______________

r,n.It’I(i hi( -

li

Spett.le
Azienda Sanitaria Locale di Olbia
Servizio Provveditorato e Amministrazione
Patrimoniale
Via Bazzoni Sircana n. 2
07026 Olbia

inviato via e-mail:
uare(ipec.albofornitori.it; fdeledda@aslolbia.it;

Sassari, 09Giugno2014

Prot. n. 291

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI I SISTEMA ECOGRAFO PER
L.U.O. DI CHIRURGIA DEL P0. DI OLI3IA - COMUNICAZIONE DI ESCLUSIONE
Vs. Prot. n. PG/2014/26755 dcl 09/06/2014

In riferimento al Vs. Prot. n. PG/2014/26755 del 09.06.20 14, inerente la comunicazione di
esclusione dalla procedura negoziata per l’acquisto di I sistema ecografico per l’U.O. di Chirurgia del P0.
di Olbia, si comunica quanto segue:
Nell’offerta tecnica presentata dalla Sino Medical, per mero errore di trascrizione, al punto 4) di pag. 6 si
dichiaravano delle clausole limitative di garanzia aggiuntive rispetto a quelle da Voi indicate nel fac-siinile
di offerta tecnica “allegato tecnico” e da noi approvate.
Con la presente dichiariamo che le uniche clausole da ritenersi valide sono quelle da noi sottoscritte e
riportate nella pag. 8 dell’offerta tecnica.
Pertanto alla luce di quanto su dichiarato, chiediamo cortesemente alla Vs. Spett.le Commissione voler
rivedere quanto comunicatoci.

Sperando nell’accoglimento della ns. richiesta, restiamo a Vs. disposizione per ogni altra eventuale e
cogliamo l’occasione per porgere cordiali saluti.

Sino Mcdia1 S.r.I.
Spi.Àntoni :1

ASL2

fr’,.00l4I26662 del 09/06/2014 orI ,/ ,.

tlitt. SIRIO t’lEDICAL SRL /
flss. Servizio provveditorato e ammlnls.

1 11111 i 1IiltIifIIIIIhIIIIIIIIII III Ilili I Iii


